INDICAÇÃO N.º 0400/2013
ASSUNTO: Reivindicação
AUTOR: Vereador Bartolomeu Ferreira Ribeiro

Senhor Presidente,

            O Vereador abaixo assinado, na forma regimental, após ser ouvido o Plenário, vem requerer à Mesa Diretora que seja indicada ao Deputado Federal Antonio Andrade incluir no Orçamento da União verba para a cobertura da quadra poliesportiva do bairro Cristo Redentor.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 2 de janeiro de 2013.
                       BARTOLOMEU FERREIRA RIBEIRO

                       Vereador

JUSTIFICATIVA:

Por ser um bairro populoso, a associação de moradores incentiva a prática esportiva como forma de socialização e uma maneira preventiva contra a criminalidade envolvendo menores.
Com a cobertura da quadra, serão criadas escolinhas de várias modalidades esportivas e as aulas poderão ser ministradas, mesmo em dias de chuva ou de sol intenso, sem dano à saúde dos praticantes.